
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 자치행정과
정책: 활기찬 구정운영(동남구 자치행정과)
단위: 행정지원 강화(자치행정팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구청 21,276,545 19,279,526 1,997,019

도          1,003,733 766,633 237,100

시         20,272,812 18,512,893 1,759,919

동남구 자치행정과 1,714,788 1,592,538 122,250

활기찬 구정운영(동남구 자치행정과) 1,162,176 1,164,926 △2,750

행정지원 강화(자치행정팀) 472,122 474,122 △2,000

구정기획 및 홍보역량 강화 330,784 332,784 △2,000

203 업무추진비 10,000 12,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 10,000 12,000 △2,000

  ○ 구 주요시책업무추진                10,000             12,000          △2,000  10,000,000원

투명한 재정운영(회계팀) 340,949 341,699 △750

쾌적한 청사시설 운영 314,389 315,139 △750

201 일반운영비 158,559 159,959 △1,400

01 사무관리비 20,000 21,400 △1,400

  ○ 일반수용비                19,200             20,600          △1,400

    - 경비용역수수료(시민의종 외 15개소)
               16,600             18,000          △1,400        16,600,000원

405 자산취득비 1,630 980 650

01 자산및물품취득비 1,630 980 650

  ○ 냉장고 구입(수도물 홍보용 식수)
                  650                  0              650       650,000원 * 1대

문화체육 진흥(동남구 자치행정과) 371,480 246,480 125,000

여가문화 지원(문화체육팀) 371,480 246,480 125,000

생활체육시설 기반조성 356,000 231,000 125,000

401 시설비및부대비 350,000 225,000 125,000

01 시설비 350,000 225,000 125,000

  ○ 풍세 게이트볼장 부지매입               250,000            125,000          125,000  250,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 민원지적과
정책: 민원행정서비스(동남구 민원지적과)
단위: 민원행정운영(민원행정팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 민원지적과 631,371 630,771 600

민원행정서비스(동남구 민원지적과) 248,544 247,944 600

민원행정운영(민원행정팀) 148,476 147,876 600

고객중심 민원행정추진 148,476 147,876 600

201 일반운영비 77,668 77,668 0

01 사무관리비 27,460 33,460 △6,000

  ○ 일반수용비                24,100             30,100          △6,000

    - 무인민원발급기 소모품(부기조정)
               10,800             16,800          △6,000        10,800,000원

02 공공운영비 50,208 44,208 6,000

  ○ 시설장비유지비                50,208             44,208            6,000

    - 무인민원발급기 시설유지(부기조정)
               33,048             27,048            6,000        33,048,000원

204 직무수행경비 13,200 12,600 600

03 특정업무경비 13,200 12,600 600

  ○ 대민활동비                13,200             12,600              600  13,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 세무과
정책: 선진세무행정실현(동남구 세무과)
단위: 지방 세정운영(세무행정팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 세무과 746,381 745,181 1,200

선진세무행정실현(동남구 세무과) 634,900 633,700 1,200

지방 세정운영(세무행정팀) 124,932 123,732 1,200

지방세 운영지원 124,932 123,732 1,200

204 직무수행경비 28,800 27,600 1,200

03 특정업무경비 28,800 27,600 1,200

  ○ 세무담당공무원                28,800             27,600            1,200  28,800,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 주민복지과
정책: 주민서비스 통합지원(동남구 주민복지과)
단위: 주민서비스 향상(통합조사팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 주민복지과 4,476,428 3,518,540 957,888

도            328,403 91,303 237,100

시          4,148,025 3,427,237 720,788

주민서비스 통합지원(동남구 주민복지과) 242,660 220,132 22,528

도             18,823 18,823 0

시            223,837 201,309 22,528

주민서비스 향상(통합조사팀) 24,060 29,692 △5,632

찾아가는 통합서비스 24,060 29,692 △5,632

201 일반운영비 10,060 12,412 △2,352

01 사무관리비 4,200 6,552 △2,352

  ○ 급량비                 4,200              6,552          △2,352

    - 통합조사 업무추진                 4,200              6,552          △2,352  4,200,000원

202 여비 14,000 17,280 △3,280

01 국내여비 14,000 17,280 △3,280

  ○ 통합조사 업무추진                14,000             17,280          △3,280  14,000,000원

사회복지 통합관리(통합관리팀) 7,290 0 7,290

복지대상자 통합자격관리 7,290 0 7,290

201 일반운영비 1,890 0 1,890

01 사무관리비 1,890 0 1,890

  ○ 급량비                 1,890                  0            1,890

    - 통합관리 업무추진
                1,890                  0            1,890        7,000원 * 3인 * 10일 * 9월

202 여비 5,400 0 5,400

01 국내여비 5,400 0 5,400

  ○ 통합관리 업무추진
                5,400                  0            5,400       20,000원 * 3인 * 10일 * 9월

사회복지서비스 제공(사회복지팀) 211,310 190,440 20,870

도             18,823 18,823 0

시            192,487 171,617 20,870

노숙인쉼터 운영 186,870 166,000 20,870

도             18,823 18,823 0

시            168,047 147,177 20,870

307 민간이전 184,870 166,000 18,870

도             18,823 18,823 0

시            166,047 147,177 18,870

10 사회복지보조 184,870 166,000 18,870

  ○ 노숙인쉼터 운영(지방이양)               175,510            160,000           15,510  175,510,000원

도             17,551 17,551 0

시            157,959 142,449 15,510

  ○ 노숙인시설 종사자 처우개선                 6,360              6,000              360  6,360,000원

도              1,272 1,272 0

시              5,088 4,728 360



실국: 동남구청 부서 : 동남구 주민복지과
정책: 주민서비스 통합지원(동남구 주민복지과)
단위: 사회복지서비스 제공(사회복지팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 노숙인시설 종사자 상해보험료
                3,000                  0            3,000       75,000원 * 4인 * 10월

402 민간자본이전 2,000 0 2,000

01 민간자본보조 2,000 0 2,000

  ○ 노숙인쉼터 기능보강(CCTV설치)
                2,000                  0            2,000       2,000,000원 * 1조

노인복지 증진(동남구 주민복지과) 2,982,060 2,048,500 933,560

도            309,580 72,480 237,100

시          2,672,480 1,976,020 696,460

노후생활 지원 강화(노인장애인팀) 2,482,060 2,048,500 433,560

도            259,580 72,480 187,100

시          2,222,480 1,976,020 246,460

노인복지 및 묘지관리 712,800 522,000 190,800

301 일반보상금 658,800 468,000 190,800

01 사회보장적수혜금 658,800 468,000 190,800

  ○ 장수수당               658,800            468,000          190,800  658,800,000원

경로당 기능보강 1,769,260 1,526,500 242,760

도            259,580 72,480 187,100

시          1,509,680 1,454,020 55,660

305 배상금등 4,000 0 4,000

01 배상금등 4,000 0 4,000

  ○ 연춘1리 구경로당 국유재산 점유 변상금
                4,000                  0            4,000       4,000,000원 * 1개소

307 민간이전 43,680 49,920 △6,240

도             12,480 12,480 0

시             31,200 37,440 △6,240

10 사회복지보조 43,680 49,920 △6,240

  ○ 행복경로당 무료경로식당 운영
               43,680             49,920          △6,240       43,680,000원

도             12,480 12,480 0

시             31,200 37,440 △6,240

401 시설비및부대비 1,008,000 793,000 215,000

도            200,000 0 200,000

시            808,000 793,000 15,000

01 시설비 1,005,000 790,000 215,000

  ○ 노인복지시설 신증축 및 보수(세부사업 조정
     )                     0            200,000        △200,000

  ○ 원성1동 노인정 신축 부담분(세부사업 조정)
                    0            190,000        △190,000

  ○ 봉명 1,22,23통 경로당 신축
              400,000                  0          400,000

       0원

       0원

       400,000,000원 * 1개소

도            200,000 0 200,000

시            200,000 0 200,000

  ○ 광덕면 보산원3리 경로당 신축(부족분)
               12,000                  0           12,000       12,000,000원 * 1개소



실국: 동남구청 부서 : 동남구 주민복지과
정책: 노인복지 증진(동남구 주민복지과)
단위: 노후생활 지원 강화(노인장애인팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 동면 화덕3리 경로당 신축
              170,000                  0          170,000

  ○ 연춘1리 구경로당 철거
               23,000                  0           23,000

       170,000,000원 * 1개소

       23,000,000원 * 1개소

402 민간자본이전 705,000 675,000 30,000

도             47,100 60,000 △12,900

시            657,900 615,000 42,900

01 민간자본보조 705,000 675,000 30,000

  ○ 경로당 증축 및 리모델링               243,000            200,000           43,000

  ○ 경로당 기능보강               285,000            265,000           20,000

  ○ 행복경로당 증개축사업                45,000             60,000         △15,000

  243,000,000원

  285,000,000원

  45,000,000원

도             22,500 30,000 △7,500

시             22,500 30,000 △7,500

  ○ 경로당 활성화 사업                82,000            100,000         △18,000  82,000,000원

도             24,600 30,000 △5,400

시             57,400 70,000 △12,600

노인복지시설 확충(노인장애인팀) 500,000 0 500,000

도             50,000 0 50,000

시            450,000 0 450,000

노인복지시설 지원 500,000 0 500,000

도             50,000 0 50,000

시            450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도             50,000 0 50,000

시            450,000 0 450,000

01 시설비 500,000 0 500,000

  ○ 노인복지시설 신증축 및 보수(세부사업 조정
     )               200,000                  0          200,000

  ○ 원성1동 노인정 신축 부담분(세부사업 조정)
              190,000                  0          190,000

  ○ 병천면 가전1리 경로당 신축
               50,000                  0           50,000

       200,000,000원 * 1년

       190,000,000원 * 1개소

       50,000,000원 * 1개소

도             50,000 0 50,000

  ○ 신안동 노인정 신축(부담분)
               30,000                  0           30,000

  ○ 신안동 부경아파트 노인정 신축(부담분)
               30,000                  0           30,000

       30,000,000원 * 1개소

       30,000,000원 * 1개소

행정운영경비(동남구 주민복지과) 133,770 131,970 1,800

기본경비 46,610 44,810 1,800

기본경비 46,610 44,810 1,800

204 직무수행경비 15,600 13,800 1,800

03 특정업무경비 14,400 12,600 1,800

  ○ 대민활동비                14,400             12,600            1,800  14,400,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 산업환경과
정책: 농축산경쟁력 강화(동남구 산업환경과)
단위: 농업경쟁력확보(농정팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 산업환경과 2,332,346 2,279,346 53,000

도                330 330 0

시          2,332,016 2,279,016 53,000

농축산경쟁력 강화(동남구 산업환경과) 1,572,850 1,522,850 50,000

농업경쟁력확보(농정팀) 1,529,400 1,479,400 50,000

농정관리 1,529,400 1,479,400 50,000

402 민간자본이전 1,517,250 1,467,250 50,000

01 민간자본보조 1,517,250 1,467,250 50,000

  ○ 민간보조             1,517,250          1,467,250           50,000

    - 고추 비가림 시설 지원               100,000             50,000           50,000  100,000,000원

늘 푸른 도시환경 조성(동남구 산업환경과) 362,180 359,180 3,000

도시녹지공간확충(공원산림팀) 362,180 359,180 3,000

공원숲조성관리 362,180 359,180 3,000

401 시설비및부대비 252,000 249,000 3,000

01 시설비 252,000 249,000 3,000

  ○ 자연휴양지시설물(간이화장실 등)보수
                3,000                  0            3,000       3,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 건설교통과
정책: 농촌생활환경 기반확충(동남구 건설교통과)
단위: 농업기반시설 확충(건설행정팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 건설교통과 9,165,427 8,555,755 609,672

도            675,000 675,000 0

시          8,490,427 7,880,755 609,672

농촌생활환경 기반확충(동남구 건설교통과) 426,700 426,100 600

농업기반시설 확충(건설행정팀) 426,700 426,100 600

수리시설 관리 426,700 426,100 600

204 직무수행경비 23,400 22,800 600

03 특정업무경비 23,400 22,800 600

  ○ 대민활동비                23,400             22,800              600  23,400,000원

도로망 확충 및 관리(동남구 건설교통과) 7,328,290 6,720,790 607,500

도            675,000 675,000 0

시          6,653,290 6,045,790 607,500

도로개설(도로시설팀) 5,960,360 5,352,860 607,500

도            675,000 675,000 0

시          5,285,360 4,677,860 607,500

소규모도시계획도로개설 2,948,380 2,678,380 270,000

도            375,000 375,000 0

시          2,573,380 2,303,380 270,000

401 시설비및부대비 2,050,000 1,780,000 270,000

도            375,000 375,000 0

시          1,675,000 1,405,000 270,000

01 시설비 2,043,000 1,773,000 270,000

  ○ 국기게양대 설치 공사(H=50m)
              270,000                  0          270,000       270,000,000원 * 1식

주민숙원사업 추진 2,191,980 1,854,480 337,500

도            250,000 250,000 0

시          1,941,980 1,604,480 337,500

401 시설비및부대비 2,185,500 1,848,000 337,500

도            250,000 250,000 0

시          1,935,500 1,598,000 337,500

01 시설비 2,182,500 1,845,000 337,500

  ○ 광덕 세비골선 암거설치공사(4개소)(부담분)
               62,500            100,000         △37,500

  ○ 풍세면 두남리 마을안길 확포장공사(L=250m,
     B=2m)(부담분)                25,000                  0           25,000

  ○ 풍세면 미죽리 우수관 개량공사(L=700m,600C
     ~800B)(부담분)                30,000                  0           30,000

  ○ 수신 발산2리(함백선)확포장공사(L=1,200m,B
     =2m)(부담분)               100,000                  0          100,000

  ○ 광덕 신흥도로 확포장(L=1,000m,B=6m)(부담
     분)               100,000                  0          100,000

  ○ 풍세 미죽지구 농로포장 및 배수로(L=200m,B
     =3m,H=1.5m)(부담분)                65,000                  0           65,000

  ○ 풍세 남관지구 농로포장 및 배수로(L=100m,B
     =3m,H=1.5m)(부담분)                55,000                  0           55,000

       62,500,000원

       25,000,000원 * 1식

       30,000,000원 * 1식

       100,000,000원 * 1식

       100,000,000원 * 1식

       65,000,000원 * 1식

       55,000,000원 * 1식



실국: 동남구청 부서 : 동남구 건설교통과
정책: 도로망 확충 및 관리(동남구 건설교통과)
단위: 도로정비(도로정비팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로정비(도로정비팀) 1,367,930 1,367,930 0

생활민원기동처리 432,930 432,930 0

201 일반운영비 190,130 190,130 0

01 사무관리비 42,850 49,850 △7,000

  ○ 일반수용비                 1,200              8,200          △7,000

    - 도로점용료 고지서발송 우편요금(과목조정)
                    0              7,000          △7,000        0원

02 공공운영비 147,280 140,280 7,000

  ○ 공공요금 및 제세                 7,000                  0            7,000

    - 도로점용료 고지서발송 우편요금(과목조정)
                7,000                  0            7,000        1,750원 * 4,000매

행정운영경비(동남구 건설교통과) 196,207 194,635 1,572

인력운영비 169,227 167,655 1,572

인력운영비 169,227 167,655 1,572

101 인건비 169,227 167,655 1,572

01 보수 169,227 167,655 1,572

  ○ 휴일근무수당                14,717             13,145            1,572  14,717,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 도시건축과
정책: 미래지향 도시조성(동남구 도시건축과)
단위: 도시행정업무추진(도시행정팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 도시건축과 2,209,804 1,957,395 252,409

미래지향 도시조성(동남구 도시건축과) 2,076,990 1,816,990 260,000

도시행정업무추진(도시행정팀) 1,816,710 1,616,710 200,000

도시계획 운영관리 1,816,710 1,616,710 200,000

201 일반운영비 820,510 620,510 200,000

02 공공운영비 805,600 605,600 200,000

  ○ 공공요금 및 제세               800,600            600,600          200,000

    - 가로(보안)등 전기요금               800,000            600,000          200,000  800,000,000원

건축행정내실화(건축허가팀) 132,100 72,100 60,000

건축민원처리 132,100 72,100 60,000

201 일반운영비 104,200 44,200 60,000

01 사무관리비 104,200 44,200 60,000

  ○ 일반수용비               100,000             40,000           60,000

    - 건축사업무대행 수수료               100,000             40,000           60,000  100,000,000원

행정운영경비(동남구 도시건축과) 132,814 140,405 △7,591

인력운영비 91,454 99,045 △7,591

인력운영비 91,454 99,045 △7,591

101 인건비 91,454 99,045 △7,591

01 보수 91,454 99,045 △7,591

  ○ 시간외 근무수당                91,454             99,045          △7,591  91,454,000원


